

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 223
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

विक्रमशिला केंद्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना

223. श्री अजय कुमार मंडल:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कहलगांव (अंटिचक/मालकपुर) में प्रस्तावित विक्रमशिला केंद्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना हेतु भूमि चयन एवं अधिग्रहण की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) उक्त विश्वविद्यालय के लिए स्वीकृत कुल क्षेत्रफल (एकड़ में) कितना है;
- (ग) उपरोक्त परियोजना के लिए वित्तीय स्वीकृति के तहत वर्ष-वार स्वीकृत और जारी की गयी निधि का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या इस परियोजना के लिए विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) तथा मास्टर प्लान का निर्माण स्कूल ऑफ प्लानिंग एंड आर्किटेक्चर (एसपीए), दिल्ली द्वारा किया गया है;
- (ङ.) पूर्व व्यवहार्यता प्रतिवेदन की स्थिति तथा परियोजना हेतु आधारशिला रखे जाने की तिथि क्या है; और
- (च) परियोजना के विभिन्न पहलुओं जैसे कि भूमि अधिग्रहण की पूर्णता की तिथि, निर्माण कार्य का प्रारंभ और प्रथम शैक्षणिक सत्र के लिए कक्षाएं प्रारंभ होने को लागू करने की प्रस्तावित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ .सुकान्त मजूमदार)

(क) से (च): वर्ष 2024 में, बिहार सरकार ने प्रस्तावित विक्रमशिला विश्वविद्यालय के लिए कहलगांव के मलकपुर और अंटिचक में लगभग 205.05 एकड़ भूमि की पेशकश की है, जिसे इस मंत्रालय ने स्वीकार कर लिया है। राज्य सरकार द्वारा अभी तक भूमि का अधिग्रहण नहीं किया गया है। योजना एवं वास्तुकला विद्यालय द्वारा तैयार की गई विस्तृत परियोजना रिपोर्ट को अंतिम रूप नहीं दिया गया है। चूंकि विश्वविद्यालय की स्थापना नहीं हुई है, इसलिए कोई निधि जारी नहीं की गई है।
